

27/05/2022 - AMAZON.COM INC (AMZN:US) - Material à Disposição

DR: Alvaro Alvarenga F Pimentel

O ITAÚ UNIBANCO S.A., NA QUALIDADE DE DEPOSITÁRIO EMISSOR DO PROGRAMA DE BDR NIVEL I NÃO PATROCINADO DA EMPRESA AMAZON.COM INC. ("BDR") COMUNICA:

Em complemento aos comunicados anteriores, gostaríamos de esclarecer algumas informações sobre o desdobramento das ações ordinárias da Amazon.com Inc. nos Estados Unidos da América, na proporção de 20 (vinte) ações para 1 (uma) ação existente ("Desdobramento das Ações nos EUA"). O Desdobramento das Ações nos EUA terá como data base o dia 27 de maio de 2022, as ações adicionais serão refletidas nas contas dos acionistas no dia 06 de junho de 2022 (Data Ex) e a liquidação ocorrerá em 08 de junho de 2022.

Em relação ao desdobramento dos BDRs Não Patrocinados da Amazon.com Inc no Brasil ("Desdobramento dos BDRs no Brasil"), informamos que o referido evento teve como data base o dia 25 de maio de 2022, as ações adicionais foram refletidas nas contas dos investidores dos BDRs no dia 26 de maio de 2022 (Data Ex) e a liquidação ocorrerá em 30 de maio de 2022.

Considerando que as datas de efetivação do Desdobramento das Ações nos EUA e do Desdobramento dos BDRs no Brasil são diferentes, há descasamento temporário na relação entre as ações da Amazon.com Inc. e dos BDRs. Sendo assim, até que se efetive o Desdobramento das Ações nos EUA, a proporção entre a quantidade de BDRs e de ações estará alterada, de tal modo que 01 (uma) ação da Amazon.com Inc. corresponderá a 3.140 (três mil e cento e quarenta) BDRs. Após a concretização do Desdobramento das Ações nos EUA, a proporção entre as ações e os BDRs será restabelecida na proporção de 01 (uma) ação da Amazon.com Inc. para 157 (cento e cinquenta e sete) BDRs.

ADEMAIS, REITERAMOS QUE, DEVIDO AO DESDOBRO, OS LIVROS ESTARÃO FECHADOS PARA EMISSÃO E CANCELAMENTO DE BDRS NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 26/05/2022 E 07/06/2022

INFORMAÇÕES REFERENTES À COMPANHIA EMISSORA DO ATIVO OBJETO DESTE PROGRAMA DE BDR PODERÃO SER ACESSADAS POR MEIO DO SÍTIO ELETRÔNICO https://press.aboutamazon.com/